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Vážení spoluobčané,
ani jsme se nenadáli a už máme před sebou opět vánoce a po-
malu nám končí rok 2023. 
Jako každý rok, tak i letos jsme se snažili pracovat na zvelebe-
ní naší obce. Převážnou část našich úspor letos spolkne škola. 
Požádali jsme sice o dotaci, ale dosud nemáme informaci, zda 
jsme dotaci získali nebo ne. 
Dále jsme požádali o dotaci na nový chodník na ul. Pekařské             
a Podzahradské, fotovoltaiku na ČOV a obecní úřad, na další 
výsadbu v okolí nově zbudovaného mokřadu u Zaječského po-
toka. Jestli jsme byli úspěšní nebo ne, ještě nevíme. 
Naštěstí máme dost vlastních úspor, takže si můžeme dovolit 
některé akce realizovat z vlastních zdrojů.

Na ulici Novomlýnské jsme se neustále potýkali se stojícími au-                            
tomobily podél komunikace a také s bezpečností dětí, které tudy 
chodily do školy. Proto jsme se rozhodli, že zde zbudujeme nový 
chodník, který bude navazovat na chodník na ul. Kopeček a ul. 
Hlavní. Současně jsme zde řešili odstavné stání a parkování 
před některými rodinnými domy.
Protože jsme chtěli, aby parkovací stání trochu vypadala a ne-
skončilo to jen vysypáním kamení do vjezdu, rozhodli jsme se 
vybudovat parkovací stání na náklady obce a parkovací stání 
pronajímat nebo má vlastník přilehlého RD možnost si parko-
vací stání uhradit, tzn. že mu budou přeúčtovány náklady na 
zbudování parkovacího stání.
Kdo se rozhodl, že si parkovací stání pronajme, bude platit za 
vyhrazení trvalého parkovacího místa paušální částku. Smlouva 
a cena za parkovací stání bude vždy uzavřena na 1 rok, pokud 
nebude parkovací místo využíváno nebo automobily budou stát 
na komunikaci, vyhrazené parkovací stání pro dotyčnou osobu 
bude zrušeno a místo bude pronajato dalšímu zájemci. 

Viz. čl. 5 OZV:

Obec stanovuje poplatek za vyhrazení trvalého parkovacího 
místa paušální částkou takto:
◼ pro osobní vozidla do 3,5 tuny za 1 parkovací místo do 1 mě-

síce 50,- Kč
◼ za 1 parkovací místo 1 rok 600,- Kč
◼ za každé další parkovací místo v jedné domácnosti 1.000, - Kč
◼ pro dodávková vozidla, traktory a nákladní vozidla do 7,5 t 

za 1 parkovací místo do 1 měsíce 100,- Kč
◼ za 1 parkovací místo 1 rok 1.200, - Kč
◼ pro nákladní vozidla, návěsy, přívěsy, autobusy s  max. pří-

pustnou hmot. nad 7,5 tuny za 1 parkovací místo 1 týden                                                               
200,- Kč

◼ za 1 parkovací místo 1 měsíc 500,- Kč
◼ za 1 parkovací místo 1 rok 6.000, - Kč

Stejným způsobem budeme postupovat i v  dalších lokalitách, 
kde jsme už parkovací stání vybudovali a občané si tato stání 
zabrali pro vlastní potřebu.

Současně upozorňujeme, že na ul. Novomlýnské je umístěna 
značka upozorňující na zákaz stání v obou směrech. 

Veřejná parkoviště
Po obci jsme rozmístili cedule, označující parkoviště – u COOP, 
obecního úřadu, Orlovny a u hřbitova. 
Upozorňujeme, že tato parkoviště mohou občané využívat jen 
na omezenou dobu, tzn. po dobu nákupu, návštěvy hřbitova, 
pronájmu orlovny. Neslouží jako parkoviště pro osobní automo-
bily. Pokud se tento zákaz nebude respektovat, budeme muset 
využít odtahovou službu.

Reklamní cedule
Další nešvar, který se nám po obci rozmohl, jsou reklamní ce-
dule rozmístěné na obecních pozemcích bez souhlasu obce. 
Podnikatelé budou vyzváni, aby cedule odstranili. Budou tole-
rovány jen ukazatelé, které máme rozmístěny na křižovatkách    
a jsou umístěny na sloupech.

Stavební úpravy v areálu bývalého družstva 
V letošním roce jsme opět pokračovali ve stavebních úpravách 
v areálu bývalého družstva. 
Z bývalých dílen družstva máme zázemí pro zaměstnance obce, 
prostory jsou veliké, je zde plynové topení, voda, nová elektrika 
a především velký prostor. Z části jsme vytvořili dílny, z části 
garáže a šatnu pro hasiče.

Pro velký zájem našich občanů jsme postupně pronajali všechny 
garáže, v letošním roce zde byla vyměněna střecha a postupně 
měníme nevyhovující dřevěná vrata za plechová.
Pokračujeme v budování sociálek v tomto areálu, které budou 
sloužit pro zaměstnance obce i pro hasiče.

Přemýšlela jsem nad tím, kolik sportovních a kulturních akci 
se v letošním roce v naší obci konalo. Bylo toho opravdu hodně                                                                                                                                        
a velké poděkování patří všem, kteří se snaží o to, aby život 
v naší obci byl pestrý a obětují část svého osobního volna, aby 
zorganizovali nějakou pěknou akci pro děti i dospělé. Dále je 
mezi námi i spousta těch, kteří věnují svůj volný čas dětem vede-
ním sportovních nebo jiných kroužků bez nároku na jakoukoliv 
odměnu. Jménem zastupitelstva obce všem děkuji. Vážíme si toho.
Na jednu akci, na kterou vzpomínám velmi ráda, bylo setkání 
v parku Isidor. Přišlo hodně spoluobčanů i těch dříve naroze-
ných. Každý přinesl něco dobrého na zub a k poslechu zdar-
ma hrála dechová hudba „Kdo má čas“ a při další akci hráli                            
i „Hanesi“. Pár nadšenců přineslo z domu gril a pípu, takže jsme 
si nakonec mohli pochutnat na klobásku a čepovaném pivu. 
Všichni jsme si měli o čem povídat, chodilo se od stolu ke stolu, 
kde nechyběl nějaký ten závdavek v podobě dobrého vína nebo 
slivovičky. Prostě paráda. Všichni se dobře bavili a vzpomína-
li na to, jaké úžasné zábavy v parku kdysi bývaly. Dědina byla 
hezky pohromadě, alespoň na chvíli se zapomnělo na různé 
starosti. Prostě dědina žila a tak to má být.

 Přístavba ZŠ Šakvice
V souvislosti se znovuotevřením druhého stupně základní ško-
ly jsme se potýkali s  nedostatkem prostor ve školní kuchyni, 
jídelně a také s nedostatkem tříd.

Takže nám nezbylo nic jiného, než popřemýšlet nad tím, kde 
zbudovat další třídy. Bylo zpracováno několik variant. Nako-
nec jsme se rozhodli pro variantu půdní vestavby. Na všechno 
jsme měli velmi málo času, protože na podzim roku 2022 nám 
sdělil projektant, že ze zdravotních důvodů nemůže projekt 
dokončit. V rychlosti jsme museli sehnat nového projektanta, 
vyřídit stavební povolení, zakázku vysoutěžit a do 31. 7. 2023 
zrealizovat novou kuchyň včetně jídelny, šatnu pro tělocvičnu, 
novou třídu z bývalých sociálek, novou střechu ZŠ a nové scho-

diště. Měli jsme na to dva měsíce včetně úklidu a vymalování. 
Byl to opravdu šibeniční termín a když se k tomu přidaly deště                 
a zateklo nám do tříd, přestávali jsme věřit, že 1. září otevřeme 
školu.

Naštěstí se vše stihlo a děti mohly nastoupit do školy. Díky 
tomu, že všechny hrubé práce se stihly během prázdnin, může 
dále v klidu pokračovat na budování přístavby základní školy.  
Tato druhá část má být hotová do 28. 2. 2024, kdy v podkroví 
školy budou zbudovány 4 nové třídy, sborovna pro 1. stupeň               
a sociálky pro chlapce a děvčata.

 Chodník na ul. Novomlýnské včetně odstavného stání, parkoviště, opěrná zeď z gabionu
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Byla také vyměněna střecha na budově bývalé vrátnice. Nyní se 
zpracovává studie na využití této budovy.

Nový prvek na dětském hřišti
Letos jsme fotbalové hřiště doplnili o další prvek pro děti.

◼V  celé obci byla provedena výměna veřejného osvětlení za 
úspornější ledkové lampy.

◼Na ulici ul. Nádražní, Dlouhá, Výhon, Pekařská a Novomlýn-
ská jsme provedli opravu propadající se komunikace a ulič-
ních vpustí.

◼V Orlovni jsme investovali do nového ozvučení a osvětlení.

◼Od 1. 1. 2024 bude v naší obci probíhat digitalizace.

◼V současné době probíhá zpracování nového územního plá-
nu. V nejbližší době bude návrh zveřejněn k připomínkování.

◼Na úřední desce byl zveřejněn seznam neznámých vlastníků 
nemovitostí. Upozorňujeme, že se jedná o poslední takto zve-
řejněný přehled nemovitostí. Pokud se vlastníci nemovitostí 
o svůj majetek nepřihlásí do konce roku, od 1. ledna 2024 při-
padne majetek státu.

◼V letošním roce platíme odpady (TKO) za vyvezenou popel-
nici. Většina občanů si to hlídá a dávají k výsypu jen plnou 
popelnici, což je správně. Bohužel, jsou mezi námi i domác-
nosti, které si to nehlídají nebo netřídí odpad. Upozorňuji, že 
po novém roce budou nemile překvapeni, když budou muset 
platit za svoz popelnic mnohonásobně vyšší částku, než tomu 
bylo v předcházejících letech. Prosím, třiďte a skutečně dávej-
te k výsypu jen plnou popelnici. Pokud si chce někdo pořídit 
menší popelnici, ještě máme na obci pár kousků 60 lit. popel-
nic k prodeji.

     Dále nás svozová společnost upozornila, že se na trhu objevu-
jí nekvalitní popelnice, které jsou za chvíli zničené. Pokud si 
potřebujete pořídit novou popelnic, objednávejte si ji u svozo-
vé společnosti Hantály. Popelnice jsou pevné a přivezou vám 
ji až domů. 

◼Vítání nových občánku a setkání důchodců proběhne v lednu 
2024.                       

Hody
Každým rokem předáváme našim stárkům v  sobotu hodové 
právo, které je opravňuje pořádat hodovou zábavu, starat se       
o hodové veselí, o muzikanty i o máju. V letošním roce jsme 
poprvé nechali pro stárky vyrobit i symbol hodového práva, 
který se musí chránit před ukradnutím. Po skončení hodů se 
tento symbol hodového práva vrací na obec a znovu se předá 
stárkům až příští rok na hody. Záměrně jsme na symbol dali 
pečeť z roku 1606, která byla kdysi záhadně ukradena a nikdy 
se na obec nevrátila. 

Symbol hodového práva pro nás vyrobil Petr Svoboda, ul. Pe-
kařská, za což mu ještě jednou moc děkujeme. 
Současně děkujeme i našim stárkům a sklepníkům, kteří se 
postarali o hezký průběh hodů. Pokud se zúčastňujete hodové 
zábavy, určitě si vzpomenete na zavádku, která se zde zpívá: 
Na vědomost se dnes šeckým dává, že v Šakvicách je veliká sláva. 
Hodová neděla to je vrchol svátků,pěkně vás zvů stárci na zavád-
ku. Zavádka je tanec starodávnej, nemusí se za něj stydět žádnej. 
Chlapci neváhejte a rovnů do sóla, zavádějte děvčata do kola.
Desetkrát už stárkem Zeman Ondřej. V  životě je teď trošku 
ztracenej. Ale on se najde, hody mu pomožů. Bez něho byt 
v Šakvicách nemožů.
Nikol Bílková je stárka první. Po vínku zazpívat dycky umí. Žezlo 
stárků drží, hody moc miluje. Na masárně právničku studuje.
Druhej stárek od Fialů Kuba. Už to není žádnej malej trůba. 
Mechanik, zahradník, aj vinařa zvládne. S bavorákem po Šak-
vicách vládne.
Druhá stárka Adri Dlapalová. V atletice všecky v kapse sková.
Z Hanýsku k nám došla, laťku hravě skočí. Šohajom z ní pře-
cházajů oči.
Švarný stárek je Martin Matocha. Jeho folklór je dlúhá epocha.
V Hanýsku vyrostl, v Jánošíčku včil je. Ve Strážnici pěkně za-
verbuje.

Třetí stárka Anet Kosmačková, na zábavách bývá hodně rvavá.
Na Amande maká, ráda si uvaří, nic nezaspí, s radostí zapaří.
Další stárek, to je Joža Štůla, ve fotbale není žádná nula. V Sta-
rovicách první, tady enom čtvrtej, nepomože box ani ememej.
Maruška je naša čarodějka, pozor na ňu přistřihne ti pér-
ka. Energie chytá do barzjakých šutrů, za čas bude ,,Věštírna             
u Hutrů.
Alex Paulík to je šohaj Kačky, hrozně nerad trénoval tanečky. 
Kynologem bude, alkohol nepije, florbal v sokolovně rád zahraje.
Sebevědomá je táto Kačka, seznámit se to je pro ňu hračka. 
Očima furt kulí, ráda špulí pusu, kluci po ní, jak slípka po flusu.
Šestej stárek folklorista Honzík, divočák a žatčanskej ostudník.
Vesele zazpívá, děvče pomiluje, verbuňk, strýt denc, všecko za-
tancuje.
Další stárka je Čechová Barča, do kroju se vždy ráda načančá. 
Učitelků už je, včil studuje JAMU, časem bude za veliků dámu.
Z Bosny dojel Dolíhaluj Marek, to je taky pěkně chytrej stárek.
Skauting a kytara, baví ho moc věcí,bohemista podržte se všecí.
Sedmá stárka Svobodová Alča, do kroju se potřetí načančá. 
Hotelovku dělá, na hody nekašle, pěkně se jí ligocajů mašle.
Adam Šebestuj je osmej stárek, od Prciho pokrevní bratránek, 
Na Hanýsku začal, potom rychle skončil, došlo mu, že bez kroju 
by nežil.
Nová stárka Petra Hutterová, zálibou je jí válka světová. His-
toričků bude, čtyři řeči umí, když promluví každý enom čumí.
Další stárek je Číža z Vrbice, naposledy oblíká černice. Miluje 
Šakvice, gořalka mu voní, u jednoty pod lavičků chrní.
Z velké dálky Anet Šafandová, stárkování je pro ňu věc nová. 
Nedojdem  si na ňu, pozor hoši všecí, hlídajů ju koně aji vlci.
Zkušený stárek je Jožka Bílek. Sako, polobotky a motýlek. Po 
loňsku se jít nechtěl, pro to co se dělo, stárkování by mu však 
chybělo.
Stálica je Tamara Francová, její šarm vás ke stolu přiková. 
V Pernej teďka bývá, má tam hodně koní, po nocách ju nan-
dete v kukani
Sklepník ze Šakvic je jen Lukáš Fic,Vranovice, truhláři, parta 
Hic. Kůří jak fabrika, chudej je jako lunt, nezapomeň maso byl 
dycky grunt.
Sklepník Radek dojel k  nám až z  Brna,přes léto je tam prej 
pěkná nuda. Víno vám nalije, aj jídlo navaří, nejradši však na 
komplu zapaří.

 Poděkování - secí stroj
Poděkování panu Janu Francovi, Vinohradní 202, Šakvice, za 
secí mašinu, kterou vlastními silami zrekonstruoval. 
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Oddíl kopané pro děti
Pod vedením Jaroslava Neumana, Jakuba Votavy, Pavla Čermá-
ka, Stanislava Komárka, děti trénují každou středu od 17.00–     
– 18.30 na fotbalovém hřišti a v zimních měsících v sokolovni, 
kroužek navštěvuje 20 dětí.

Volejbal
Zájemci o tento sport se schází každý čtvrtek od 17.30, hraje se 
na víceúčelovém hřišti nebo v sokolovni Šakvice.

SDH Šakvice
Děti trénují pod vedením Františka Polomini, schází se na fot-
balovém hřišti nebo v klubovně, učí se základní dovednosti tý-
kající se hasičského sportu, kroužek navštěvuje 16 dětí.

Obecní posilovna  - Warriors GYM ŠAKVICE
Cvičení probíhá v Orlovni Šakvice, po, st, pa od 18.00–20.00. Je 
zde služba, která v případě zájmu poradí jak cvičit na jednotli-
vých strojích .

Cvičení pro ženy
Cvičení bude probíhat od února 2024, v ZŠ Šakvice, út od 17.00 –                                                                                                                                               
– 18.00, čt. od 18.00 do 19.00 pod vedením Veroniky Corriaux.

Ve volném čase mají děti možnost navštěvovat myslivecký 
kroužek Čejku, folklorní soubor Hanýsek, Sbor dobrovolných 
hasičů. 

Ve škole mají děti možnost navštěvovat 
Florbal pro děti od 6. do 9. třídy, taneční kroužek pro děti od 
4. do 9. třídy.
Byl nabídnut i volejbal, ale pro nezájem dětí tento kroužek ne-
byl otevřen.

Drahomíra Dirgasová, starostka

Za poslední léta se v naší obci investovalo dost peněz, aby se vy-
tvořilo dobré zázemí pro provozování různých sportů. Je mezi 
námi i spousta nadšenců, kteří se ve svém volném čase věnují 
vedení kroužků pro děti i dospělé,  za což jim patří velké po-
děkování. Nyní je už na každém jednotlivci, zda tyto možnosti 
využije nebo ne. Ke sportovnímu využití v obci máme:
Fotbalové hřiště včetně nových kabin
Víceúčelové hřiště s umělým povrchem  
Workaut 
Plážový volejbal 
Orlovnu, sokolovnu, tělocvičnu ZŠ Šakvice
Děti i dospělí mají možnost cvičit individuálně nebo navštěvo-
vat různé kroužky:

Cvičení s dětmi od 3 do 6 let
Probíhá v ZŠ Šakvice každou středu od 17.00–18.00 pod vede-
ním Sylvie Novákové a Věry Zemanové. Děti se naučí základní 
pohybové aktivity, v současné době kroužek navštěvuje asi 13 
dětí.

Roztleskávačky pro děti od 4-9 let
Probíhá v ZŠ Šakvice každé pondělí od 17.00–18.00  pod ve-
dením Moniky Hlávkov a Krystýny Hutterové, Děti se naučí 
základy tance, cvičení je ukončeno sestavou na konci roku, 
kroužek navštěvuje 17 dětí.

Stolní tenis pro děti
Probíhá v  sokolovni Šakvice, každé pondělí od 17.00–18.00 
pod vedením Pavla Smutka a Miroslava Novotného, kroužek 
navštěvuje 8 dětí.

Stolní tenis pro dospělé
V  současné době má 6 aktivních členů, kteří hrají v  okresní 
soutěži třetí třídy.

 Sportovní vyžití v obci  Sokolovna – bude obecní?
Věřím, že podpora sportu a kultury je jedním z klíčových prvků 
rozvoje každé obce. Pokud by všichni seděli doma a nesetkávali se, 
tak obec nebude žít. A právě Sokolovna s jejím zázemím („placem“) 
je místem, které může sloužit jako centrum těchto aktivit. 

Sokolovna není bohužel v nejlepší kondici a vyžaduje větší investice. 
To si uvědomuje jak vedení Sokola, tak Obec. Proto tento rok 
jednáme o převodu Sokolovny do majetku obce, aby bylo mož-
né ji opravit. Rekonstrukce nebude snadná – chceme se dostat 
do stavu, kdy budeme mít větší sál, který bude vyhovovat jak 
kulturním potřebám, tak požadavkům na sport. Proto neoče-
kávejte změny hned. Jakmile budou jasné nějaké bližší plány, 
tak je rádi představíme.
Prozatím díky, že sportujete a držíte nám palce.

David Tomášek, místostarosta 

Obec Šakvice na webu
Rozhodli jsme se trochu inovovat naše webové stránky www.sak-

vice.cz. Na těch současných už je totiž trochu znát doba jejich 
vzniku, kdy mobilní telefony rozhodně nebyly primárním zaříze-
ním pro prohlížení webu.
Nové řešení strá-
nek je připravené 
držet krok s  do-
bou a poskytovat 
nejen moderní 
design, ale také 
vylepšenou pří-
stupnost pro uži-
vatele. Jsou plně responzivní, což znamená, že si je můžete poho-
dlně prohlížet i na svém mobilním telefonu nebo tabletu. Ale to 
není všechno! Nabízejí také možnost odběru notifikací, jak pro-
střednictvím e-mailu, tak prostřednictvím aplikace. Naše webové 
stránky jsou barevně laděné do znaku obce. 
Na první dobrou tak snad najdete vše, co potřebujete vědět – 
třeba nejbližší události, úřední hodiny, hlášení rozhlasu, mapu 
obce, informace o sběrném dvoře, aktuality a kontakty. Události 
je možné přes aplikaci na jeden klik přidat do kalendáře – hodí 
se, pokud nebudete chtít zapomenout třeba na adventní rozsvě-
cení vánočního stromku nebo klidně na vývoz popelnic. Spolky 
budou mít k dispozici vlastní přístup, což by mohlo pomoci pra-
videlnější aktualizaci informací. 

Tak snad se vám stránky budou líbit! A pokud máte nějaký nápad 
na vylepšení, tak klidně pište na mistostarosta@sakvice.cz

David Tomášek, místostarosta 

Skupinová lekce pro ženy

❖ Pro začátečníky i pokročilé
❖ Funkční cviky pro posílení 

celého těla a zpevnění 
hlubokého stabilizačního 
systému.

❖ Lekce bude probíhat vždy 
jednou týdně v tělocvičně školy 
v Šakvicích. Výběr ze dvou 
časových možností do naplnění 
kapacity.

Funkční kruhový trénink

TRENÉR: Veronika CorriauxKONTAKT PRO PŘIHLÁŠENÍ: veronika.corriaux@gmail.com +420 604 828 473

1. TRÉNINK - ZDARMA!
ÚTERÝ (17:00 – 18:00) 
ČTVRTEK (18:00 – 19:00)

Permanentka 10 lekcí (950 Kč)

1. ÚNORA ZAČÍNÁME!

Místní poplatky – změny údajů
Vážení (milí) spoluobčané, abychom předešli nesrovnalostem 
při vyúčtování poplatku za popelnice, psa a stočné, žádáme 
občany, aby nahlásili níže uvedené změny, které u nich nastaly                     
v průběhu roku 2023. Tyto změny jsou důležité pro správné vy-
účtování poplatků.
Změny je třeba ohlásit vyplněním příslušných formulářů, 
které naleznete na internetových stránkách nebo ve vestibu-
lu Obecního úřadu. Vyplněný formulář je nutné odevzdat 
fyzicky na Obecní úřad – postačí vhodit do schránky Obec-
ního úřadu. Termín do konce roku 2023.
Poplatek za popelnice - změna v počtu skutečně žijících osob 
v nemovitosti např. z důvodu narození dítěte, úmrtí, přistěho-
vání a odstěhování občana. Případně další změny. Formulář 
OHLÁŠENÍ PLÁTCE POPLATKU.
Poplatek za psa – pořízení nebo pozbytí psa příp. další změny. 
Formulář OHLÁŠENÍ K MÍSTNÍMU POPLATKU ZE PSŮ.
Stočné - změna v počtu skutečně žijících osob v nemovitosti 
např. z důvodu narození dítěte, úmrtí, přistěhování a odstěho-
vání občana, změna ve vypouštění vody z veřejného vodovodu 
nebo ze studny příp. další změny. Formulář STOČNÉ ZMĚNA 
ÚDAJŮ.
Všechny změny týkající se poplatku za popelnice, psa a stoč-
né jsou občané povinni hlásit v průběhu roku do 15 dní od 
data, kdy nastaly. Jana Hégerová, účetní obce

 Pozvánka na akce
2. 12. 2023 od 13.00
Svěcení mladých vín, hraje cimbálová muzika Palička,
sokolovna Šakvice.

2. 12. 2023 od 17.00
Rozsvěcování vánočního stromu, před OU Šakvice.

9. 12.  2023 od 16.00
FS Hanýsek 20.výročí, Sokolovna Šakvice. 

17. 12. 2023 od 15.00
MŠ Šakvice, vánoční zpívání, Orlovna Šakvice.

26. 12. 2023 od 17.00
Skupina Srdce, kostel Sv. Barbory Šakvice.

novinky do mobilu                     novinky na e-mail
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Školní rok 2023/2024 je ve znamení kompletně obnovené deví-
tileté školy a přístavby školy současně. Šakvická devítiletka má 
celkem 170 žáků nejen ze Šakvic, ale i z Popic a Pouzdřan. Cel-
kem je to o 21 žáků více než v uplynulém roce. Mateřskou školu 
ve třech třídách na Dlouhé ulici navštěvuje 65 dětí. Škola má 36 
zaměstnanců pedagogických a provozních. 
Celé léto probíhaly ve škole intenzívní stavební práce a s napě-
tím jsme očekávali, zda se stihnou úpravy v přízemí budovy do 
začátku školního roku. Stavaři vše zvládli a zaměstnanci školy 
mohli převzít nově upravené prostory – novou šatnu pro starší 
žáky s uzamykatelnými skříňkami, šatnu u tělocvičny, novou 
třídu, upravenou školní kuchyni a větší jídelnu s novým zaří-
zením.
Práce v půdních prostorách budou pokračovat do ledna 2024. 
Vzniknou zde čtyři nové třídy, sborovna a sociální zařízení.
A na co se děti letos nejvíc těší, kromě nových tříd? Určitě na 
týdenní vzdělávací a poznávací zájezd do Anglie s tematickým 
názvem S Harrym Potterem do Bradavic nebo na besedu s me-
zinárodní celebritou a držitelem světových rekordů v lovu ryb 
Jakubem Vágnerem. A samozřejmě se také těší na volnočasové 
aktivity v oblíbených kroužcích jako je IT hravě, hra na kytaru 
a ukulele, taneční kroužky, florbal, hry s legem a mnohé další. 
Škola plní v prvé řadě vzdělávací funkci, ale vedle toho dětem 
zpestřujeme školní rok zajímavými a naučnými akcemi.

Lenka Havelková, ředitelka školy

 Ze života ZŠ a MŠ Šakvice

 Akademie ke Dni matek
Ve školním roce 2022/23 si akademii ke Dni matek zorganizo-
vala ZŠ Šakvice. 
Příprava byla náročná pro všechny účastníky (žáky 1–8. roční-
ku). Celou akademii jsem uváděla já Eva Škarpová a můj spolu-
žák Matouš Křižan (loňští žáci 7. ročníku). 

Paní ředitelka nás požádala, jestli bychom akademii neuvádě-
li a my jsme souhlasili a moc se těšili. Ale naše nadšení brzy 
kleslo, protože jsme zjistili, že je to hodně náročné a zodpověd-
né. Pomalu jsme si začali vymýšlet scénář a začali být víc a víc 
nervóznější. Pomalu se blížila akademie a my jsme měli scénář 
teprve v polovině, ale naštěstí nám pomohlo pár našich spolu-
žáků, paní ředitelka a paní učitelka Brúčková, kterým bychom 
chtěli moc poděkovat. 
Nastal den akademie a byli jsme ještě víc rozrušení. Jak jsme 
vešli na pódium tak z nás nervozita spadla a bylo to lepší. Na 
akademii přišlo velké množství lidí a vystupovat bylo hodně 
psychicky náročné.
Nakonec všechno dobře dopadlo – roztleskávačky, taneční          
a pěvecké výstupy. Vystoupení se moc povedla a za to všem pa-
tří velký potlesk, kterého se všichni dočkali od skvělých diváků. 
Akademie byla super a těšíme se na příště.

Eva Škarpová a Natálie Klobouková, žákyně 8. třídy

 Program HOBIT
Žáci sedmého a osmého ročníku se účastnili testovacího pro-
gramu projektu HOBIT, e-learningového kurzu zaměřeného na 
výuku rozpoznávání a poskytnutí první pomoci mozkové mrt-
vice. Tvůrci programu si ověřovali strukturu a obsah vzděláva-
cího kurzu. V programu jsou pak i moduly zaměřené na různé 
závislosti, cukrovku, panickou poruchu, srdeční infarkt. Žáci si 
v první části zkusili zodpovědět otázky, aby byla zjištěna úro-
veň jejich obecných znalostí. Následně absolvovali e-learningo-
vý kurz a opět ověření jejích znalostí bezprostředně po kurzu                                                      
a s časovým odstupem. Žáci se tak dozvěděli jednak nové infor-
mace k některým civilizačním chorobám, ale hlavně se dozvě-
děli, jak pomoci zachránit lidský život.

Petr Franta, učitel ZŠ

Digitalizace ve výuce
V rámci výuky informatiky jsou do výuky zařazovány robo-
tické pomůcky, jako například robot Botely. Žáci se hravou 
formou učí kódování a programování, pomocí dálkového 
ovladače navrhnou dráhu robota pro splnění úkolu. Rozšíře-
ným programovacím krokem je pak zařazení bloku opaková-
ní, nebo podmínka ve vykonávání příkazu.

Máme také k dispozici sady s 3D pery, na kterých se žáci učí 
prostorovému vnímání, jemné motorice a  mohou vytvářet 
modely podle předlohy nebo podle vlastní fantazie.

Žáci druhého stupně si také vyzkoušeli, jak se kreslí v počítači 
3D objekty a pak si sami navrhli v programu pomůcky do ho-
din fyziky, které jsme ve škole vytiskli na 3D tiskárně. Zábav-
nou formou si tak osvojili jednak informatické dovednosti, tak 
i znalosti z jiných předmětů.

Petr Franta, učitel ZŠ

 Výletní den v základní škole
Poslední společná středa v loňském školním roce se nesla ve 
znamení školních výletů. 
Ve středu 21. 6. nejmladší žáci naší školy navštěvující první, 
druhou a třetí třídu podnikli poznávací plavbu lodí po Led-
nicko-valtickém areálu s výkladem o floře a fauně celého are-
álu a oblasti Podyjí. Poté si prohlédli zámeckou architekturu 
i s přilehlým anglickým parkem a jeho malebnými stavbami.
Čtvrtá třída se vydala na svůj výlet doslova bosou nohou.  Na-
učnou stezkou „Bosou nohou“ se vydala objevovat krásy okol-
ní krajiny, jejich přírodní zajímavosti a památná místa.  Po 
pěším přesunu do Hustopečí následovalo filmové představení.
Žáci pátého a osmého ročníku společně navštívili brněnské 
kasematy. Dozvěděli se mnoho informací o historii hradu 
Špilberk, který neblaze proslul jako věznice. Při prohlídce se 
dostali do míst, kde dříve bývaly vězeňské cely, prostory pro 
dozorce, ale i další součásti kasemat. Následovala krátká pro-
hlídka centra města Brna a jeho pamětihodností.
Na vyhlídkovou plavbu tentokrát po vodní nádrži Nové Mlý-
ny se vydali společně žáci šestého a sedmého ročníku.  Při ho-
dinové plavbě měli možnost dozvědět se o vzniku vodní nádr-
že, která je nedílnou součástí jejich rodiště a udává významný 
ráz okolní krajině. 
Výletní den přinesl mnoho nových, krásných zážitků a společ-
ných chvil. Napomohl k dalšímu tmelení třídních kolektivů      
a umožnil žákům poznat své kamarády a také učitele i jinak 
než jen ve školních lavicích. 

Michaela Bulířová, učitelka ZŠ

 Exkurze do Hvězdárny a planetária v Brně
V měsíci květnu žáci 4., 5., a 7. ročníku zhlédli zábavný naučný 
vzdělávací program plně hrazený z projektu Šablony s názvem 
Cesta Sluneční soustavou. Seznámili se s oblohou a hvězdami, 
které na ní mohou v této roční době vidět, byla jim přiblížena 
známá i ne tolik známá souhvězdí. Poté byl žákům představen 
Měsíc, jakožto jediné vesmírné těleso, na kterém dosud přistál 
člověk. Následoval Mars, plynní obři, trpasličí planeta Pluto. 
Celý program byl pro žáky přínosný, mohli si zde rozšířit dří-
ve naučené znalosti o vesmíru. 
V červnu se do planetária pro změnu podívali žáci z 1., 2. a 3. 
ročníku, jejich program se skládal ze dvou částí. První, nauko-
vá část, obsahovala zajímavé povídání o hvězdné obloze spolu 
s projekcí na kopuli hvězdárny. Dozvěděli se spoustu informa-
cí o planetách, naší galaxii, hvězdách, hvězdných souhvězdích 
jarní a letní oblohy a jejich názvech.
Ve druhé části následoval dobrodružný animovaný film s ná-
zvem 3-2-1 Start!
Přitom se žáci seznámili se základy fyziky létání a možnostmi 
v cestování do vesmíru.
Program nás všechny nadchl a rádi se do planetária opět ně-
kdy podíváme.

Tereza Lengálová, Markéta Göttingerová, učitelky ZŠ
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 Poprvé ve škole…  
Naši „nejmladší“ školáci se konečně dočkali svého velkého dne. 
4. září jsme společně zahájili školní rok přivítáním v naší třídě    
a vzájemným seznamováním se.
S chutí jsme se všichni pustili do práce. Nyní již pomocí po-
hádek vyvozujeme první písmenka, čteme slabiky, hrajeme si 
s čísly a těšíme se na další nové zážitky a poznatky, které nás 
čekají v nadcházejícím období… 

Vladimíra Oulehlová, učitelka 1. třídy ZŠ

 Se školou do Anglie  
Hello! Tentokrát se dobré jméno Šakvic šířilo za hranicemi -       
- o naší vesnici se dozvědělo pěkných pár Londýňanů díky dě-
tem ze základky. V rámci vzdělávacího a poznávacího zájezdu 
do Anglie navštívily Londýn a Oxford. Ubytování a jídlo bylo 
v anglických rodinách. Každá rodina to má samozřejmě trochu 
jinak, někde se povídalo více, jinde méně, ale i tak angličtina 
kolem určitě pomohla všem. Při rozchodech se děti skvěle zo-
rientovaly a vrátily se zpět, takže se nekonalo žádné „vesničan 
ve městě“. A vyzkoušely i různé druhy dopravy - podmořským 
tunelem vlakem, trajektem, metrem nebo pověstným londýn-
ským autobusem - doubledeckerem. Tak patří velké díky dě-
tem, že byly skvělé, rodičům, že je podpořili a poslali do ne-
známa a ZŠ Šakvice za organizaci (asi se hodí zmínit alespoň 
hlavní organizátorku Veroniku Brantovou, ale díky patří oprav-
du všem, co se zapojili!).  

David Tomášek, místostarosta

 Ze života školní družiny  
Ve školní družině kromě tradičních a každoročně se opakují-
cích činností jako jsou drakiáda, čertoviny, karneval, čaroděj-
nický rej, zařazujeme také celoroční projekty věnované napří-
klad zvířatům žijícím na naší planetě. V  těchto projektech si 
povídáme zajímavosti a rekordy z říše zvířat, prohlížíme si zají-
mavá videa, vyrábíme, malujeme zvířátka různými technikami 
a hrajeme hry.

Využíváme ale také robotické hračky, které máme ve škole 
k dispozici – Albi tužky – dopravní výchovu a lidské tělo, Bee  
Bot včelku a myšky a také Zoomy 2.0. 

Zdokonalujeme se ve znalostech pravidel silničního provozu. 
Na modelu města jsme si ukazovali různé dopravní situace, 
procvičili jsme si znalost základních dopravních značek a svoje 
znalosti jsme nakonec procvičili v interaktivních cvičeních.

V neposlední řadě jsme ve škole také nocovali, a to v rámci Noci 
s Andersenem, která se konala po třech letech. Na děti čekalo 
několik stanovišť s pohádkovými a pohybovými soutěžemi, ve-
černí diskotéka a především přespání ve škole s kamarády.

Markéta Bílková, vychovatelka ŠD I. oddělení

 Relaxační odpoledne u Motýlků 
Maminky jsou pro nás ty nejcennější osoby v životě, a proto 
jsme se rozhodli připravit na Den matek netradiční dárek v po-
době „WELLNESS“.

Stačilo málo a třída Motýlků se proměnila v relaxační centrum 
plné péče, odpočinku a krásy. Pro maminky jsme připravili na-
prosto luxusní služby – kadeřnictví, pedikúru, manikúru, kos-
metiku, masáže, antistresový koutek, fotokoutek a kavárničku, 
kde na maminky čekalo občerstvení kávou s drobnou sladkostí. 
Bylo to opravdu úžasné a velmi dojemné odpoledne, plné lásky, 
něhy a úsměvu. 

Relaxační odpoledne se náramně vydařilo a WELLNESS u Mo- 
týlků budeme určitě opakovat každoročně.

Lenka Winterová, učitelka MŠ Motýlci

 Každý má své povolání  
Cílem integrovaného bloku bylo děti seznámit nejen s profese-
mi dospělých, ale také snaha o to, aby děti získaly hravou for-
mou povědomí o důležitosti každé profese. 
Je až neuvěřitelné, jak mají děti „obkoukané“vše, čím jsou ob-
klopeny. 
Během společných příprav a hlavně díky různým pomůckám 
od rodičů, se naše třída proměnila v  oční ordinaci, čekárnu, 
operační a porodní sál, nemocnici, veterinu, kadeřnictví, pe-
kárnu, …
Věřím, že zážitky z těchto „školkových“ her, zanechají v dětech 
krásné vzpomínky, které jim v budoucnu pomohou při volbě 
povolání stejně jako mně a za to děkuji!!!

Lenka Winterová, učitelka MŠ Motýlci

 Beseda s panem Jakubem Vágnerem
Dne 9. října 2023 se uskutečnila v  šakvické Orlovně beseda 
s panem Jakubem Vágnerem, kterou pro žáky naší školy zorga-
nizovala paní starostka Dirgasová. Všichni se těšili a očekávali, 
jak bude pan Vágner vystupovat, protože držitel světových re-
kordů v lovu ryb, který je považovaný za mezinárodní rybář-
skou celebritu, je výjimečnou osobností.

Beseda byla tak úžasná, že předčila všechna očekávání. Pan 
Vágner nesmírně poutavě vyprávěl o Amazonii, místní fauně, 
flóře a samozřejmě i o lovu ryb. Ale nejen to, empaticky vyprá-
věl o místních obyvatelích – amazonských indiánech, v jejichž 
životě jde o přežití v pralese. Žijí v souladu s přírodou, ze které 
si vezmou a uloví jen to, co opravdu k životu potřebují. Nezatí-
žení majetkem žijí radostně a spokojeně. Tito lidé přijali pana 
Vágnera mezi sebe, a to určitě i díky jeho postoji, který dětem 
zdůrazňoval. Pokud přijede člověk do cizí země, musí se chovat 
jako host a přizpůsobit se místnímu životu, ale i náboženství       
a kultuře.
V závěru besedy čekaly na děti otázky a pro úspěšné řešitele 
dárečky. Po skončení se pan Vágner ochotně vyfotil se všemi 
třídami a krásné podepsané fotografie dostal jako dárek na pa-
mátku každý žák naší školy. 
Velmi děkujeme panu Vágnerovi za krásný zážitek. Jeho zají-
mavé, současně příjemné, přátelské a empatické vystoupení 
všechny uchvátilo.

Lenka Havelková, ředitelka školy

Jakub Vágner se narodil 24.12.1981 v Praze.
Je v současné době jedním z nejuznávanějších rybářských odbor-
níků na světě v lovu sladkovodních ryb.
Rybaří od pěti let a stalo se jistě osudným, že jeho první rybou        
v životě byl desetikilový kapr. Dnes je držitelem několika světo-
vých rekordů. Od svých patnácti let publikuje do mnoha odbor-
ných rybářských časopisů u nás i v zahraničí, v sedmnácti letech 
natočil první rybářský film o lovu sumců a již v osmnácti spo-
lumoderoval rybářský pořad „Jak na to“ v rámci vysílání České 
televize. Světově známým v této profesi se stal především díky 
rybářskému seriálu „Fish Warrior” vysílaném televizní stanicí 
National Geographic a sérií pořadů „Big Fish Man“ na Discovery 
Channel. O svých dobrodružných expedicích směřujících často 
do odlehlých, mnohdy i málo probádaných oblastí naší planety 
natáčí pro českého diváka dokumentární cykly pod názvem „Rybí 
legendy“. Dlouhodobě se zabývá autorskou tvorbou, produkuje     
a natáčí filmy s rybářskou tematikou, přednáší pro děti a mládež.
V roce 2022 byl oceněn prezidentem České republiky medailí Za 
zásluhy I. stupně.
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Dne 1. září 2023 zemřel v břeclavské nemocnici Miroslav Sed-
lák. Pro někoho to byla zcela neznámá osoba, jiní jej znali jako 
jednoho z obyvatel domu pro seniory, další si pamatovali, že tu 
před lety působil jako duchovní správce a bydlel na faře. Moh-
la bych pokračovat ve výčtu, ale raději 
napíšu, kdo byl P. Miroslav Sedlák pro 
šakvické farníky. 
Do Šakvic přišel jako 47letý začínající 
kněz. Od první chvíle byl komunika-
tivní, snažil se poznat doslova celou 
vesnici a každého jejího obyvatele – 
kostelem a obecním úřadem s poštou 
počínaje, obchodem, všemi spolky 
napříč, knihovnou a dalšími rozhod-
ně nekonče. Možná byl takový právě 
proto, že předtím léta pracoval i jako 
poštovní doručovatel a setkávání s lid-
mi všech generací patřilo k jeho denní 
rutině.
Nebál se zastavit na kus řeči ani s mla-
dými, ani se staršími. Pro mnohé našel 
povzbudivé slovo a rád podporoval ka-
ždého, kdo to potřeboval. Nejen v naší 
farnosti „zadotoval“ z  vlastního různé 
projekty, měl připraveno drobné „pastelkovné“ pro nejednoho 
studenta a často se o jeho štědrosti nikdo ani nedozvěděl.  
V roce 2000 byl přeložen a život v Šakvicích běžel dál. Když se 
o devatenáct let vrátil do zakoupeného domu v penzionu pro 
seniory, mnozí si na něj už moc nepamatovali. Obdivoval, kolik 
nových tváří se v dědině objevilo, jak zde rostou nové domy        
a ulice jako houby po dešti, pochvaloval si nádherně upravené 
ulice plné květů – zkrátka říkal, že místo svého dožití si lépe 
vybrat nemohl. I když to vypadalo, že mnozí si jej už moc ne-
pamatují, opak byl pravdou. V den pohřbu se spojili všichni, 
kdo byli osloveni – hasiči korigovali dopravu, protože se sjelo 
mnoho lidí z bývalých farností, přijel i brněnský biskup Pavel 
Konzbul a zástupci obcí, kde P. M. Sedlák působil. Naši mys-
livci nesli rakev do kostela, stříleli salvu na hřbitově, zdarma 

Prolog
Pro nás děti narozené v  padesátých letech minulého století 
dychtících po sportu bylo štěstím, že nás na ZDŠ Šakvice uči-
li takoví učitelé, jako byl učitel tělocviku pan Ludvík Feigerle, 
řečený Fata, paní ředitelka Vlasta Kordíková, přející sportu              
a fandící stolnímu tenisu a pan učitel Josef Pestr, stolní tenis-
ta tělem i duší – jako jeden z mála hráčů stolního tenisu měl 
asijské držení rakety, tzv. tužkové. Také na střední škole - SVVŠ 
v sousedních Hustopečích - nám milovníkům stolního tenisu 
(a šachu) přálo štěstí, že ředitel SVVŠ pan Josef Tománek oba 
tyto sporty podporoval. Jeden kabinet byl čistě šachový, a pro 
šachové nadšence stále otevřený. Pan ředitel často naší hře při-
hlížel a ukazoval nám různé léčky v zahájení. Dále na chodbě 
stály dva stoly na ping pong a ty byly stále v permanenci. Hrál 
se tam stolní tenis na okresní úrovni, namátkou si vzpomí-
nám na Jana Hajdu (pozdějšího senátora za Břeclavsko), Josefa 
(„Jochku“) Tománka (pozdějšího profesora chemie na střední 
chemické průmyslovce v Brně), nebo na Josefa (Jožku) Stávka 
z Němčiček. Pro nás Šakvičáky (Karla Hájka, Vladimíra Šura-
la, Vlastimila Feigerle a Jana Votavu) byl svátek, když jsme si 
mohli s některým s těchto borců zahrát. Přesto naše výkonnost 
vzrostla na tolik, že z nás čtyř udělal pan učitel Josef Pestr zá-
klad nově vzniklého oddílu stolního tenisu při Sokolu Šakvice.
Naše začátky a snaha probojovat se do okresního přeboru
Náš první „mistrovský“ zápas se odehrál 14. 1. 1967 v rámci 
okresní soutěže Břeclav. Hráli jsme doma a naším soupeřem 
byli borci Sokola Ivaň. Tehdy se hrálo následujícím systémem: 
družstvo tvořilo 5 hráčů. První tři hráči na soupisce hráli sys-
témem každý s každým, tedy způsobem, jakým hrála družstva 
mužů na mistroství světa‚ tzv. Swaythling Cup. Hráči na čtvr-
tém a pátém místě soupisky hráli také každý s každým, navíc 
hráli spolu čtyřhru. Opět byl aplikován systém, jakým tentokrát 
na MS ve stolním tenisu hrála družstva žen (Corbillon Cup). 
Každý hráč tedy odehrál tři zápasy. První tři hráči mohli pro 
své družstvo získat každý maximálně 3 body, další dva max. 2,5 
bodu (o bod ze čtyřhry se rozdělili). (Jen pro úplnost dodávám, 
že družstvo mohlo mít až 7 hráčů, protože čtyřhru mohli hrát 
další dva hráči. My jsme tuhle možnost občas využili později, 
až se zvýšil počet členů našeho oddílu.) Hrálo se tedy celkem 14 
zápasů a výsledek mohl být od 14 ku 0, po nerozhodných 7:7. 
Hrálo se na dva vítězné sety do 21 míčků; set skončil, když roz-
díl činil minimálně 2 míčky (nemohl tedy končit např. 21:20, 
ale 21:19, 22:20, 23:21, atd.). Odehrál jsem od té doby mnoho 
dalších zápasů, tento mám však stále v živé paměti. Byli jsme 
mladí (16, resp. 17 let) a celí vyjukaní, když proti nám nastoupi-
li - pro nás - staří chlapi. Jen spolužák ze SVVŠ Hustopeče Ota 
Pařízek byl stejně starý jako my, ale uměl hrát pinčes líp. Zápas 
měl dramatický průběh. Nejdříve jsme prohrávali 0:2, pak jsme 
zápas otočili a vedli 7:5. Nakonec skončil nerozhodně. Škoda, 
měli jsme ke svému prvnímu vítězství blízko. V následující ta-
bulce uvádím sestavu obou družstev, celkový výsledek zápasu    
a kolik kdo uhrál bodů a setů.
14. 1. 1967        Sokol Šakvice – Sokol  Ivaň             7:7  (16:18)     
1. Vladimír Šural  1 b.  (3:5)        Bohuslav Klement  3 b.     (6:1)
2. Josef Pestr          2 b.  (4:4)        Alois Klement          1 b.     (4:5)
3. Jan Votava          2 b.  (5:3)        Josef Klement           0 b.     (2:6) 
4. Vlast. Feigerle  1,5 b. (4:2)       Oto Pařízek              2 b.     (4:2)  
5. Karel Hájek      0,5 b. (2:4)       Josef Koubek            1 b.     (2:4)

poskytli prostory areálu myslivny pro smuteční hostinu a po-
máhali s přípravami. Další dobrovolníci pekli cukroví a koláče, 
obsluhovali, uklízeli, připravovali nádhernou výzdobu, zpívali 
a hráli, atd.  Všude vládl klid a radost ze společného díla, které 

se mimořádně vydařilo – přesně tak, 
jak to měl Otec Miroslav rád. 
Miroslav Sedlák se narodil 4. dubna 
1945 ve Vratíkově (farnost Boskovi-
ce), na kněze byl vysvěcen 7. září 1991 
v Brně. Jeho prvním působištěm bylo 
Nové Město na Moravě a Sněžné na 
Moravě. V roce 1992 byl ustanoven ad-
ministrátorem v Šakvicích, odkud spra-
voval sousední farnosti Popice u Hus-
topečí, krátce Pouzdřany a poté Horní 
a Dolní Věstonice. Na podzim 2000 byl 
ustanoven administrátorem a po roce 
farářem v  Cetkovicích sexcurrendy 
Knínice u Boskovic a Vísky u Letovic. 
V letech 2005 - 2014 působil jako farář 
v Horním Štěpánově, v roce 2007 krát-
ce spravoval tři měsíce ještě Knínice             
u Boskovic a do roku 2008 i Protivanov. 
V roce 2014 se stal farářem v Šardicích, 

odkud dva roky spravoval i Bohuslavice u Kyjova. Od srpna 
2019 byl výpomocným duchovním v Šakvicích. Do posledních 
chvil, kdy měl síly, vypomáhal místnímu faráři Jiřímu Grmol-
covi se zpovídáním farníků a se vším, co bylo potřeba.
Jak bylo v úvodu zmíněno, práh věčnosti překročil Otec Miro-
slav 1. 9. 2023 a nyní odpočívá na místním hřbitově v kněžské 
hrobce, kterou již před pár lety krásně opravil a upravil, a s na-
dějí očekává vzkříšení…
Otče Miroslave, děkujeme za Vaši službu, humor, optimismus, 
dennodenní nasazení pro dobré věci, za Vaše přátelství a touhu 
spojit všechny lidi v jedno společenství, kde je láska k bližnímu 
a vzájemná úcta na prvním místě. Eliška Brúčková

Odkaz na video z pohřbu: youtube - P Miroslav SEDLÁK - pohřeb

Se Sokolem Ivaň jsme se v průběhu dalších dvou let, kdy jsme 
hráli okresní soutěž, utkali ještě pětkrát a vždy vítězně. V odve-
tě 9. 2. 1967 v poměru 9:5 a na závěr této naší série (8. 2. 1969) 
dokonce 11:3 ! Dlužno však dodat, že soupeř přijel pouze se 
čtyřmi hráči bez nejlepšího Bohuslava Klementa. 
V letech 1967, 1968 a na jaře 1969 jsme odehráli 24 zápasů. 13x 
jsme vyhráli, 6 x jsme prohráli a 5 zápasů jsme remizovali. Po-
čet hráčů se rozrostl z původních pěti na osm. Jako šestý hráč 
Sokola Šakvice nastoupil 24. 2. 1967 v přátelském utkání proti 
Sokolu Týnec Michal Szabo. Sedmým hráčem Sokola Šakvice 
se stal dne 12. 1. 1968 Jiří Hladký v zápase proti OSP Husto-
peče. O 13 dní později dne 25. 1. 1968 se stal Jiří Možný už 
osmým hráčem Sokola Šakvice v  zápase se Sokolem Kašnice 
„B“. Naším suverénně nejúspěšnějším hráčem uplynulých tří 
sezon byl Vlastimil Feigerle. Odehrál 73 utkání, získal 45 bodů. 
Druhý skončil Jan Votava (69 utkání; 40,5 bodu). Třetí místo 
obsadil Vladimír Šural (70 utkání; 38,5 bodu). Čtvrtý skončil 
Josef Pestr (67 utkání; 36 bodů). Aktivní bilanci měl ještě hráč 
na 5. místě – Jirka Hladký, nový hráč základního kádru, který 
nahradil Karla Hájka. Jirka odehrál 33 utkání, získal 19 bodů. 
Karel nastoupil poslední zápas 2. 3. 1968 proti Pavlovu. Celko-
vě odehrál 34 utkání, získal 12 bodů. Jen ojediněle nastupovali 
Michal Szabo (v 9 utkáních získal 1 bod) a Jiří Možný, který 
odehrál 6 zápasů a nezískal ani bod. 

22. 3. 1969 se v Charvatské Nové Vsi hrál „Kvalifikační turnaj    
o postup do okresního přeboru“. 
Zúčastnila se ho 4 družstva a 3 z  nich postupovala! Byla to 
pro nás velká šance. První dva postupující byli jasní. Družstva 
Sokolu Kašnice „A“ a Sokolu Kostice nás převyšovala o třídu. 
Sokol Pavlov byl pro nás přijatelný soupeř a mezi námi se roz-
hodovalo o třetím postupujícím. Nastoupili jsme v nejsilnější 
sestavě, vpředu hráli Jirka Hladký, Jan Votava a Josef Pestr, vza-
du Vlastimil Feigerle a Vladimír Šural, ten byl naším nejlepším 
hráčem, když oba singly vyhrál a vyhráli s Vlastíkem i čtyřhru. 
Vlastík vyhrál jen jednu dvouhru, s Bednářem. Druhou – s An-
tošem – prohrál a to nás stálo málem postup. Nám vpředu se 
nedařilo, uhráli jsme každý jen jeden bod. Jirka a J. Pestr vyhráli 
s O. Maňákem, já jsem s ním však prohrál a zdálo se, že postup 
je v háji, protože mě čekal Štrbík, a ten už Jirku i Pestra porazil. 
Já jsem zabojoval a v poměru setů 2:1 jsem vyhrál. Nejlepším 
hráčem utkání byl Martinec z  Pavlova, který nás všechny tři 
hráče vpředu porazil. Utkání skončilo na zápasy 7:7, na sety 
18:18, takže nakonec rozhodoval poměr uhraných míčků, a ten 
byl 668:659 pro nás!! O postupu do okresního přeboru rozhod-
lo 9 míčků!

 I jeden člověk může spojit celou vesnici  Vzpomínka na stolní tenis v Šakvicích v 60 a 70 letech minulého století (1. část)
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dat jako hra s míčkem, pro oddíl stolního tenisu je to mnohem 
víc než jen hra – je to vášeň a společenství. Rádi vás seznámíme 
s naším oddílem stolního tenisu.

Aktuální stav oddílu: I když jsme menší tým, naše oddílová 
rodina je plná nadšení a oddanosti stolnímu tenisu. Aktuálně 
máme 6 aktivních členů a naše družstvo hraje v okresní soutěži 
třetí třídy, kde jsme si loni udrželi svoji pozici. Je to důkaz tvrdé 
práce našich hráčů.

Vánoční turnaj a poturnajové posezení: V roce 2022 jsme uspo-
řádali vánoční turnaj a poturnajové posezení, na kterém se se-
šlo 14 nadšených hráčů a jejich rodinných příslušníků. Byl to 
skvělý způsob, jak si užít stolní tenis a zároveň si vytvořit pří-
jemné společné chvíle.
Tréninky pro děti: Začali jsme trénovat děti a nové zájemce          
s velkým nadšením. Tréninky pro děti se konají i letos jednou 
týdně v pondělí od pěti hodin. Všechny zájemce srdečně zve-
me, aby se k nám připojili. Naši trenéři rádi provedou začáteč-
níky prvními kroky ve stolním tenisu.
Pozvánka na vánoční turnaj: Rádi bychom vás pozvali na náš 
vánoční turnaj ve stolním tenisu, který se bude konat 16. 12. 
2023. Bude to skvělá příležitost strávit společný čas a ukázat své 
stolně-tenisové dovednosti. Těšíme se na vás!

Za TJ Sokol Šakvice Pavel Smutek

Oddíl Volejbal
Na jaře letošního roku se nám konečně podařilo dát dohroma-
dy partu lidí, kteří si rádi zahrají volejbal. Chvílemi hrajeme 
českou plácanou, chvílemi to vypadá jako volejbal na úrovni, 

 Články za TJ Sokol Šakvice
Za oddíl kopané dětí    
Po zimě, kterou jsme strávili v místní sokolovně a kde jsme pi-
lovali základní fotbalové dovednosti jako jsou nahrávky, správ-
né náběhy a prostorové uvažování, jsme se již nemohli dočkat 
toho, až zase vyrazíme ven na trávník. Jarní část tréninků pěkně 
odsýpala, a tak jsme si společně s trenéry a kamarády řekli, že 
by stálo za to uspořádat turnaj přípravek, který je organizovaný 
okresním fotbalovým svazem pod názvem „Žijeme hrou“.

Jak už název akce napovídá, jde především o to, aby se děti 
z okresu mohly poměřit mezi sobě rovnými, mohly se zabavit 
a bez ohledu na výsledek mohly mít dobrý pocit, že hrají sport, 
který je baví. Turnaje, který se odehrál na hřišti v  Šakvicích      
11. 6. 2023, se zúčastnilo cca 200 dětí z okolních vesnic a naše 
oba týmy předvedly bojovné výkony, za které se nemusely sty-
dět. I když prioritně nešlo o výsledky utkání, byla to velmi dob-
rá zkušenost, která ukázala dětem, že jen poctivým a dobrým 
tréninkem je možno se posouvat směrem dopředu a i vyhrávat. 
Na tento první turnaj jsme si půjčili většinu vybavení pro 
uspořádání akce od kolegů z Hustopečí. Jednalo se především              
o branky. Tím, že se vše podařilo a my jsme si potvrdili, že jsme 
schopni akci tohoto typu uspořádat, jsme požádali obec Šakvi-
ce o dotaci na nákup branek, které bychom využili v budoucnu 
na další turnaje a samozřejmě i na tréninky. Bylo nám velice 
rychle vyhověno, a proto nic nebránilo uspořádat druhý turnaj. 
Dne 17. 9. 2023 se opět Šakvice zaplnily hráči, rodiči, prarodiči, 
kamarády a fanoušky fotbalu, kteří vytvořili skvělou atmosféru. 
Účast byla skvělá (něco kolem 150 sportujících dětí), naše oba 
týmy prokázaly herní zlepšení a dokázaly některá utkání i jas-
ně vyhrát. Občerstvení bylo taky připraveno a vše jen podtrhlo 
dobré počasí, které nám i tentokrát přálo.
Za celý trenérský štáb bych chtěl především poděkovat obci 
Šakvice, že sport mladých podporuje a že se stará o areál hřiště, 
kabin a okolních sportovišť, která slouží tak jak mají. Velký dík 
samozřejmě patří i rodinným příslušníkům trenérů, kamará-
dům a rodičům dětí, kteří nám pomáhají s pořádáním turnajů. 
Bez jejich pomoci bychom nikdy nebyli schopni takto dobře 
turnaje dělat.
S  tréninky pokračujeme i nadále, budeme se snažit jezdit na 
turnaje i do okolních obcí a na jaře se pokusíme opět alespoň 
jeden turnaj uspořádat. Ať je v Šakvicích pořádně živo!  
Děkujeme za přízeň a podporu.

Za TJ Sokol Šakvice Jakub Votava

Oddíl stolní tenis
Stolní tenis je sportem, který v sobě spojuje rychlost, koordina-
ci a šikovnost. Ačkoliv je to sportovní odvětví, které může vypa-

 Dýňová ďůrka za Orlovnou
Holky v  akci si pro Vás připravily několikátý ročník dýňové 
ďůrky za Orlovnou v sobotu 30.9.2023, která byla opět součástí 
otevřených sklepů v Šakvicích. Tento den nás doprovázelo krás-
né teplé počasí. Jako každý rok to byla „nealkoholická ďůrka“,  
do které  návštěvníci sklepů přicházeli načerpat sílu a občerstvit 
se dobrotami, které jsme pro ně připravily. 

Kromě dobrot návštěvníky čekalo také příjemné posezení 
v hezkém opraveném prostředí za Orlovnou. 
Letos jste mohli ochutnat 20 litrů výborné dýňové polévky           
a také 20 litrů kotlíkového guláše. Tradičně jsme připravily 
více druhů domácích pomazánek, ke kterým se snědlo něko-
lik bochníků chleba a též výborný domácí dýňový chléb. Holky 
také napekly sladké mlsání.  Bublaniny se švestkami, štrůdly 
jablečné i hruškové, pekáče perníkových buchet, čokoládových 
buchet, piškoty s pařížským krémem, povidlové šátečky, bábov-
ky, plněné řezy a mnoho dalšího. 

Podzimní tvoření na této akci se stalo již tradicí a my jsme 
nachystaly spoustu materiálu. Velkou hromadu dýní, růz-
né sušiny, podzimní plody. Návštěvníci Dýňové ďůrky si tak 
z připravených materiálů mohli vytvořit a odnést domů napří-
klad strašáka z dýní, dýňové ikebany, věnce na dveře, zvířátka 
z kaštanů a různé podzimní dekorace. 
Děkuji všem Holkám v akci, které se podílely na přípravě této 
akce a také SDH Šakvice a Obci Šakvice za zapůjčení prostorů 
a zázemí. 
Pokud máte zájem se zúčastnit akcí a příjemných setkání, při-
dejte se k nám, rádi vás přivítáme v naší skupině.  
Najdete nás na FB - Šakvické holky v akci, kde aktuálně infor-
mujeme o nových akcích.

Za Holky v akci Magda Březinová

ale důležité pro nás je, že se pobavíme a rozhýbeme těla. Rádi 
mezi nás přivítáme další hráče každý čtvrtek od 17.30 hod. 

Kde hrajeme můžete sledovat na Facebooku: ,,Volejbal Šakvice" 
Jsme buď dle počasí na umělce vedle fotbalového hřiště, nebo 
v Sokolovně.

Za TJ Sokol Šakvice Eliška Vítová

Karneval v Sokolovně
V neděli 18. 3. 2023 TJ Sokol Šakvice za spolupráce s Holkami 
v akci pořádaly akci dětský karneval. 
Děti přicházely do sálu sokolovny v karnevalových kostýmech, 
kde na ně čekalo odpoledne plné zábavy, fotokoutek, malování 
na obličej a také bohatá tombola jak pro děti, tak i pro dospělé.  
Holky si připravily vlastní animační program, kterým ho prová-
zely postavičky Sonica, Minie a Kleopatry. Bylo několik soutěží, 
například: hra na sochy, vezměte do kola mámu a tátu, taneční 
i sportovní a mnoho dalších. Každé dítě si mohlo vysoutěžit 
odměnu v podobě sladkostí.

Po skončení animačního programu následovala dětská karne-
valová diskotéka, kterou provázel DJ Zdeněk Tomek. V přípa-
dě tomboly byly připraveny slosovatelné ceny jako například 
mobilní telefon, chytré hodinky, bezdrátová sluchátka a spousta 
hraček…
Děkujeme všem za spolupráci a také děkujeme panu Zdeňku 
Tomkovi za krásnou diskotéku v podobě sponzorského daru. 
Těšíme se na Vás opět na plánované akci dne 11. 11. 2023 
v sokolovně na dětské Halloweenské party. 

Za TJ Sokol Šakvice Magda Březinová
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řádaná akce pro děti. Myslím, že museli být všichni spokojení. 
Spousta hasičské techniky, policie, výroba pěny, skákací hrad, 
živá muzika - opět v podání kapele HANESI, atd. Pro mladé 

hasiče stanování na hřišti už patří také mezi naše tradiční akce.
Již potřetí jsme zajišťovali uzavírání křižovatek v obci při cykli-
stických závodech BRNO-MIKULOV-BRNO. Děkujeme obča-
nům za trpělivost a respektování krátkodobých uzavírek.
Dopravu v obci a parkování jsme řídili i při pohřbu pana faráře 
Sedláka. Snažíme se věnovat i sportu a zúčastnili jsme se okrs-
kové soutěže v požárním útoku ve Starovicích a noční soutěže    
v Brumovicích. S mládeží jezdíme na soutěže celkem pravidel-
ně. Zmíním jen některé, jako Uzlovačka v Bořeticích, kde Nela 
Polomini vybojovala třetí místo, nebo soutěž v požárním útoku 
ve Velkých Bílovicích, kde družstvo starších žáků vybojovalo 
také třetí místo. Dále Noční soutěž v požárním útoku v Nových 
Bránicích, kde jen těsně uniklo třetí místo. Zastoupení jsme 
měli i na krajské soutěži v Brně. Soutěž T.F.A. (nejsilnější hasič 
přežije) je soutěž jednotlivců a náš sbor reprezentovala Nela Po-
lomini. Bohužel byla diskvalifikována pro nepřekonání jedné 
z překážek, zatímco ale na další T.F.A. v Moravské Nové Vsi už 
to bylo lepší, a z 16 závodnic skončila 11. 

Disciplína TFA je fyzicky nejnáročnější, ale také nejkrásnější 
hasičská soutěž a je potřeba pilně trénovat. K tomu samozřejmě 
patří pravidelné tréninky na hřišti (kromě prázdnin), bez kte-
rých by to nešlo.
Naše jednotka v letošním roce obdržela dotaci 130 tis. na no-
vou výstroj, všechno už je nakoupeno a připraveno k výjezdu.
Jednotka se školí v rámci celoroční přípravy v areálu družstva 
pod vedením velitele k různým činnostem. Jedná se například   
o zkoušku dýchací techniky, skládání čtyřdílného nastavovací-
ho žebříku, zkoušky čerpadel atd.
Doufám, že hasiči v Šakvicích jsou na dobré cestě a budou se 
dál rozvíjet.

Za SDH Šakvice, velitel jednotky a vedoucí mládeže
František Polomini

Letos uplynulo 115 let od založení hasičského sboru v Šakvicích. 
Škoda, že v osmdesátých letech byl sbor zrušen a nastala dlouhá 
pauza. Teď máme spoustu práce, abychom tu pětadvacetiletou 
ztrátu nějakým způsobem dohnali.

Musím říct, že když se poohlédnu o osm let zpět, kdy byl v roce 
2015 sbor znovu založený, udělala se spousta práce. Začalo se     
z ničeho a stálo to spoustu sil.
I když dodnes hasičská zbrojnice není, jak bychom si mnozí 
přáli, máme krásnou klubovnu a v areálu družstva zrekonstru-
ované garáže pro potřeby jednotky. K tomu cisterna, nový pří-
věsný vozík a další výzbroj a výstroj pořízená z dotací HZS, ale 
taky z obecních financí a financí SDH.

Někteří si pořizují výstroj i za vlastní peníze, ale i další věci. 
Třeba materiál potřebný k výrobě různého nářadí a k opravám. 
A to jen proto, abychom byli připraveni pomoct ostatním. Jsou 
to největší srdcaři, všechna čest.
To je jen malé připomenutí 115 let od založení sboru. Snad by 
zakládající členové byli aspoň částečně spokojení.
Od jara jsme uspořádali tradiční akce.
Pálení čarodějnic: tímto děkujeme M. Lexové za výrobu nád-
herné čarodějnice a kapele HANESI za pěknou zábavu. 
Dětský den ve spolupráci s obecním úřadem: největší naše po-

Ahoj, začal podzim a léto se nám pěkně protáhlo o nějaký ten 
měsíc. Všichni jsou za to jistě rádi stejně jako my, když nám 
počasí přálo a mohli jsme začátkem října s Přírodovědným 
mysliveckým kroužkem ČEJKA navštívit oboru Obelisk, kde 
nám pan hajný udělal přednášku o jelení a dančí říji. Provedl 
nás po oboře a nakonec nás rozmístil na posedy, kde jsme měli 
s dětmi jedinečnou možnost pozorovat, jak probíhá nádherná 
říje jelenů i daňků, poslechnout si jejich troubení a pozorovat 
jejich souboje. Když se vrátíme ještě před prázdniny, tak jsme    
s dětmi navštívili za doprovodu pana Hradila lesy v okolí Něm-
čiček, zažili jsme spousty poučných procházek a zábavy. Jeden 
z dalších zážitků byl v  bažantnici v Židlochovicích, kde nám 
bylo od začátku představeno a vysvětleno, jak to vlastně v tako-
vé bažantnici funguje a děti mohly vidět celý proces, od vajíčka 
přes chov kuřátek až po dospělé jedince. Obdrželi jsme pozván-
ku na návštěvu Židlochovického zámku a jeho přilehlého okolí, 
kam se chystáme podívat za brzkých zimních večerů. Děkuji za 
pozornost a chovejme se k přírodě tak, jak si zaslouží.

Hutter

Hasiči Šakvice Myslivecký kroužek Čejka

 Škody způsobené zvěří  
Vážení spoluobčané, tentokrát bych chtěl napsat o škodách, 
které nám způsobuje na vinicích a sadech srnčí zvěř. Je vás už 
poměrně dost, co si myslivcům stěžujete na způsobené škody 
a musím přiznat, že škody na našich vinicích a sadech oprav-
du jsou. Já osobně dávám do vinohradu již několik let pachové 
ohradníky, které ještě do loňského roku fungovaly velice dobře. 
Letos však zvěř na ně téměř vůbec nereagovala. Asi jí to už nevadí.
Myslivecký spolek se velice snaží stavy srnčí zvěře snižovat. Už 
před pěti lety se lov srnčí zvěře víc jak zdvojnásobil. Snažíme se 
lovit hlavně v lokalitách Kýperky a Rozlinky. Například v jar-
ních měsících, kdy jsou škody na vinohradech největší, jsme 
ze 18 srnců  11 střelili v této části honitby. Za loňský rok spolek 
ulovil celkem 58 kusů srnčí zvěře, z toho víc jak 50 % bylo ulo-
veno v této lokalitě. Dalších 31 kusů bylo nalezeno buď uhynu-
lých, nebo skončilo pod koly aut.

Srnčí zvěři se v naší a sousedních honitbách velice daří. Někte-
ré druhy zvěře se dokázaly velice dobře přizpůsobit přírodním        
a klimatickým podmínkám. Například neskutečně stoupají sta-                                                                                                                                 
vy daňčí zvěře, na druhou stranu stavy drobné zvěře (zajíc, 
bažant) neustále klesají.
Tímto chci říct, že se snažíme stavy srnčí zvěře snižovat. Na 
druhou stranu, lov v  těchto lokalitách vůbec není snadný, 
vzhledem k poměrně velkému počtu osob, které samozřejmě 

pracují na svých záhumenkách a taky spoustě turistů, kteří tou-
to částí honitby projíždějí nebo procházejí. Zvěř je v neustálém 
pohybu a hlavně vychází až pozdě v noci. Tím se lov stává stále 
více obtížnějším.
Touto cestou bych vás chtěl požádat, abyste při venčení svých 
pejsků je měli pod kontrolou. Chápu, že své pejsky vyvenčit 
musíme. Pes nemusí být vždy uvázaný na vodítku, ale musí být 
perfektně ovladatelný. Pokud není, musí být na šňůře. Někteří 
své psy pustí na volno a ti potom štvou zvěř. Což samozřejmě 
není v pořádku. Buďte na to opatrní.

Zdeněk Svoboda
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 Jízda králů
Událost, kterou žije jižní Morava, Jízda králů ve Vlčnově, je 
svou jedinečností svátkem a přehlídkou krojovaných párů, oje-
dinělou ve světě folklóru. Zde se schází na dva tisíce milovníků 
tohoto žánru. Kdo nemá rád cimbálovou muziku, je jako strom 
bez listí. Můžeme být hrdí na náš kraj, na lidi, kteří zde žijí. 
Uvědomil jsem si, s  jakou krásou a veselostí se umí tito lidé 
bavit a předvádět světu právě co nikde jinde není. Jízda králů 
je plná vášně a veselí, zpěvu, cifrování. V jejich očích je jiskra, 
která upoutá každého návštěvníka tohoto velkého svátku. Vě-
řím, že si odnášejí v myšlenkách a duších domů tu jedinečnost 
a ten zvláštní temperament. Jsou tu k vidění mladí i starší, jak 
v krojích prožívají své písně a tance. Je to naše národní hrdost. 
Je těžké udržet se a nedat najevo své pocity. Toto je náš domov! 
I já jsem prožíval radost a vzrušení ze slavnosti, a to jsem doma. 
Ale co ti, co žijí v cizině, někde hodně daleko od domova? Ti 
musí utřít slzy radosti, tato krása jim určitě schází. Co by za 
to někteří dali, být doma a být součástí našich krásných zvyků. 
V každé rodině navařeno a napečeno množství koláčů a masa. 
Připraveno víno k pití a gořalek, co hrdlo ráčí. Přátelé se před-
hánějí, kdo podá dřív nějakou tu laskominu. No prostě pohoda, 
kam se člověk podívá. Prožíváme dobrý i zlý a mě to nutí se 
zmínit i o smutné události, která postihla kraj jihu Moravy ne-
dávno. Bylo to ničivé tornádo, které obrovskou silou a krutostí 
zničilo všechno až do základů. Domy, prostě všechno, co celé 
generace pracně utvářely, odneslo nenávratně pryč. Nejsmut-
nější na tom všem je, že zemřeli i někteří lidé. Během minuty 
dokázalo tornádo zničit vše od Břeclavi až po Hodonín, a ni-
kdo v  těchto zeměpisných šířkách ani náhodou takovou zká-
zu nečekal. Život není jen o dobrém, ale i o smutných věcech                  
a hrozivých událostech. Když se nad tím člověk zamyslí, pozná, 
jak jsou blízko vedle sebe veselí, radost a krása se smutkem, ne-
štěstím a pláčem. Vždyť kolik nešťastných tato katastrofa udě-
lala.  Musel jsem zmínit, jak náhle vše může skončit, jako by 
máchnutím kouzelnýho proutku. Většinou člověk do takových 
událostí nemůže nijak zasáhnout. Když ano, tak jen nepatrně. 
Vidíte, všechno je tady na zemi jen dočasně a osudu se musíme 
postavit čelem. Snad bude zase dobře a špatný už nás nepotká, 
i když je to pouhý přání. Nejsme zrovna tak daleko od míst této 
tragédie, která nenechala v  klidu usínat žádnýho člověka na 
jižní Moravě. I když máte povahu tvrdou a neoblomnou, tak 
to neznamená, že zůstanete neteční vůči takovýmu neštěstí. 
Všichni, ale opravdu všichni, s kým jsem mluvil, cítili na sobě 
tu tragédii. Víte, hodně lidí by si přálo, abych napsal něco vese-
lýho, něco, z čeho by měli lidi radost. Poldo, dyť ty umíš lidi roz-
veselit! To je pravda, umím. Ale život néni jen o tom hezkým. 
Nástrahy života jsou různý a to se musí brát v potaz. Víte, zase 
budou hezký dny. Dny plný slunce a rozzářených očí i srdcí. Já 
si to aspoň myslím a vám všem to přeji nejvíc! 

Polda Měšťan

Myslivecké sdružení Šakvice
31. září 2023 jsme se potkali s Janem před domem a on povídá: 
„V sobotu přijdi ve dvanáct a vem foťák, udělej zase pěkné fot-
ky.“ Odpovím: „No jistě, již se těším na zvěřinové pochoutky. 
Co bude???“ Nastartoval, odjel, tak jsem se již nedověděl, co 
dobrého bude.
Ten samý den nebo později, kdo jiný, opět myslivec. „Sousede, 
jistě přijdete na Myslivnu.“ A já: „Již se nemůžu dočkat.“ „Kdo 
objednal počasí (na střelby bylo chladno a poprchávalo), zvě-
řinu a vše, co k tomu patří?“ Odpověď: „No kdo jiný než správ-
ce!!!“ Všechno, co tam bude, připravujeme pro radost děcek a jejich 
doprovodu. No a byl jsem tam u toho v sobotu 2. září již v 11:30.

František Čefelín
 Ohňostroj přírody
Noc 3. září 2023 jedna hodina 22 minut, 11 vteřin se spustil 
takový přírodní ohňostroj, že obloha v průběhu 4–15 minut 
byla nad Pálavou, vlastně všude okolo, nepřetržitě osvětlová-
na stálými blesky, doprovázeným hromovým hřměním. Jsem 
přesvědčen, že i toto bylo jako poděkování za dobrou přípravu 
krásného dne pro děti uspořádanou myslivci ze Šakvic. Ukon-
čení prázdnin.
Také všem co se mají rádi a jsou šťastní a přejí si žít v klidu              
a bez války. Žádná válka nic dobrého nikomu nepřinesla, jenom 
některým zemím navýšila výdělek ve výrobě a prodeji zbraní.  
Proto jsem, aby se stále jednalo jen a jen o MÍRU.
Pan „POČAS“ měl poslední slovo, i když zatím jenom pro 
dnešní den. Jak bude příroda pokračovat, tak to nevím, ale po-
roučet si nenechá, to vím jistě. 
A tak jsem si sedl a psal po třetí ráno. Ještě jednou velké Díky 
těm, co akci pro děti připravovali, organizovali a uskutečnili. 
Moje příznivce nezklamu. Ano, popíjel jsem Veltlínské zelené 
ročník 22 nebo 21, to je FUK. CHUTNALO. Přeji klidné dny. 

ČEFEC

Krásné prostředí s pohledem na Pálavu a její kopce. Udržova-
né a na tuto akci velice kvalitně připravené. Jen tak v kostce: 
deset stanovišť, na kterých mládež, kluci i holky, mají za úkol 
rozpoznat různé druhy všeho, co je v  přírodě. Já Ji obdivuji                                
a moc toho neznám. Plodiny, zvěř, ptáky, dravce, je tam koutek 
kutilů, výroba dřevného domečku i s nátěrem fasády barevně 
dle nálady. Střelnice na terč, skákání v pytli, a konečně odměna, 
sladkosti, balonky, lízátka a ještě jiné. Protože jsem se svými vě-
domostmi propadl, v pytli neskákal, tak jsem nedostal nic. Vy-
nahradil jsem si to tím, že jsem si objednal dančí medailonky. 
Málem jsem zapomněl na jedno veledůležité stanoviště a to, co 
myslivce dělá myslivcem: krásné zbraně, jistě i drahé. Byla mě 
též vložena do ruky k prohlídnutí dýka, ne obyčejná, ale „paso-
vací“. Jenom jsem zapomněl na pasování čeho k čemu? Věřím, 
že mě to někdo popíše přesněji. 
NE, ne, nezapomněl jsem na kuchaře Zdenka a jeho velice 
dobrý tým, který připravil nádherně vypadající pokrmy a taky 
moc a moc chuťově naladěné dančí medailonky s brusinkama                
a svíčkovou na smetaně se šlehačkou. Co vše obnáší příprava 
takovýchto jídel je na další povídání při vínku dobrém. Byl jsem 
však upozorněn na to, že ke zvěřině je lepší popíjet lahodné, 
dobré, modré odrůdy. Tak příště si dám Svatovavřinecké modré 
ročník 2020. Poseděl jsem, udělal fotky a za zvuků dýdžeje jsme 
pozorovali, jak se mládež rozpohybovala a nejen ona. Nafuko-
vací skákačka praskala ve švech, jak byla obsazená uvnitř. I ještě 

Dobrý den, přátelé a obyvatelé Šakvic 
Setkal jsem se na Isidoře (Isidor - patron úrody, zemědělců, vi-
nařů) s milou sousedkou, co se ptá: „Františku líbí se Vám tu       
v Šakvicách?“ No a doma, zamyslel jsem se, vlastně hluboce 
jsem se zamyslel. Není jednoznačné odpovědi. Mám však rád 
lidi usměvavé, příjemné, slušné a věřím, že je jich většina. Ale-
spoň já takovou zkušenost za dlouhá léta funkcionaření mám.
Tak jsem si sedl při sklence vína. Zasnil, zavzpomínal na udá-
losti v posledních letech, odehrávajících se tu v Šakvicích. Sled 
není podle důležitosti, ani podle toho, kdy se udál, odehrává se 
v mé stříbřitě poseté hlavě. 
HODY: nádhera! Muzika, kroje, děti, mládež, obcházení dědiny 
za doprovodu kapely, mladých krojovaných dívek, chlapců, žen 
i mužů, kteří se před Sokolovnou sešli v hojném počtu, s vozí-
kem, naloženým soudkem. Předchází tomu: 
STAVENÍ MÁJE: úžasná podívaná, sejde se mnoho obyvatel 
podívat se, jak chlapi tu dlouhou 25–30 m položenou kulatou 
máj mašlí, a pak s velkou námahou a umem pozvolna staví, 
aby čněla vysoko nad obcí, krásná, sličná, jako spanilá dáma ve 
vánku, větru, dešti. Oči okolo projíždějících a pod ní sedících 
přitahuje svou majestátností. 
Vostatky: průvod obcí různě v maskách oblečených lidí s dětmi, 
usměvavých, hlučných, s povozy různými a muzikou doprová-
zených od Sokolovny, kde tancem se otevřelo dění.
Košt: ochutnávka vín, ať mladých, nebo již uležených i archiv-
ních. Skvělá příležitost, jak si popovídat s laiky i s vinaři o víně, na-
jít společnou chuť i řeč, popíjet víno a povídat si o všem možném.
Hasiči: silniční závod Visegrád 4, mezinárodní cyklistický po-
hár. Zajištění bezpečnosti průjezdu Šakvicemi, hasiči dohlížejí 
na bezpečný průjezd kolony doprovodných vozů a samotných 
závodníků v pestrých dresech, něco jako Tour de France. Hezký 

 Rozloučení s prázdninami na Myslivně v Šakvicích
venku čekalo mnoho zájemců. Medailonky došly!!! Pivo i limo 
nedošlo a sluníčko hřálo a pokukovalo na vše s nadhledem 
jemu vlastním. Nálada perfektní. Najednou jsme zpozorněli, 
fandové kapely Hanesi i jejich členové, děti. Přijíždí vůz policie 
ČR, ale potichu. Co se děje, napětí stoupá, najednou se otvírají 
všechny dveře auta a pak to začlo!!!
Blikat, svítit, houkat, troubit rachot až přecházel zrak a uši se 
trhaly. Plné auto kluků, holek, tlačenice uvnitř i venku auta.
Já jsem byl rád, že jsem tam jel se podívat a byl u toho všeho 
dění. Věřím, že všem, co tam byli, tak se to líbilo a byla spokoje-
nost na všech frontách. Tím mám na mysli, co tam přišli, přijeli, 
zaparkovali svá kola. Narozené v první polovině minulého sto-
letí i narozené v letošním roce, včetně starostky, co vše prošla.
Na očích a tvářích kluků i holek, kteří kolem nás pobíhali, byl 
kouzelný úsměv, oči rozzářené štěstím a tváře krásně pomalo-
vané různě, pěkně mě neznalou zvěří, či co.
Závěr: DEN vydařený.
Tak jsem si sedl na kolo a po 18. hodině za doprovodu hlasitého 
houkání sirény a blikání světel auta policie ČR jsem vyjel ke 
svému příbytku a decánku vínka Veltlínskému zelenému 2021.
Chtěl bych touto cestou poděkovat všem, kteří se o tento pří-
jemný den postarali a akci uspořádali. 
DÍKY moc. To jsem netušil, co bude v noci následovat. To je 
další příběh, který pošlu všem sledujícím.

František Čefelín

pohled, již několik roků. A když jsem u těch hasičů, tak přidám: 
velká péče o mládež, akce „začátek prázdnin“, noc odvahy, sta-
nování s opékáním buřtů, druhý den jen tak, tréning v požár-
ním sportu a to naostro s vodou.
Pálení Čarodějnice: vše co k tomu patří, hudba, malování na 
obličej, prolézačky i občerstvení. Křik děcek a veselé pobíhání. 
Lezení po hasičském autě a nakonec nezbytné koupání, pobí-
hání v hasičské pěně. Zima, nezima, vlézt se tam musí. Rodiče 
polévá studený pot, aby to ratolesti přežily ve zdraví. Nemůžou 
však zabránit nikomu tam proběhnout s křikem a odvahou. 
V průběhu roku, účast na různých soutěžích v jiných obcích, 
trénování, sem tam oslava něčích narozenin v klubovně, i to je 
potřeba. Velké díky všem, kteří se o to zaslouží, vedoucím obě-
tavým.
Dýňový den: pořádaný na Orlovně, kde sál je nádherný. Dýňo-
vé pochoutky venku se nalézající, všelikých barev, druhů, chutí, 
atrakce pro děti, dobrovolné poplatky pro maminky na jejich 
záslužnou činnost s dětmi. Opět velké poděkování všem, co to 
připravují. 
Z ďůrky do ďůrky: hudba, tanec, zpěv, veselí a k tomu na krku 
visící sklenička a sem tam nejistý krok, provází ozdobené skle-
py za doprovodu hudeb. Po obci prochází mnoho návštěvníků, 
kteří nešetří chválou na upravenost dědiny a příjemnou akci.
Kopaná: Sokol Šakvice, mládež. Zápasy i v jiných obcích, tur-
naje za účasti desítek družstev, kluků i dívek co míč prohání 
po zeleném, krásně udržovaném pažitu. S pohledem na pro mě 
kouzelnou Pálavu, její hrad a celé úžasné panorama. 
Knihovna: pravidelné pasování prvňáčků na čtenáře místní 
knihovny v krásném sále, trénování paměti pro dříve narozené 
a podobné akce. 

Posilovna: sál nad knihovnou, který je dobře vybavený pro od-
vážné, co tělo chtějí mít krásně vyšlechtěné. Paráda.
ISIDOR: po několika letech obnovená setkání občanů s muzi-
kou, občerstvením, tancem a zpěvem za doprovodu muzikantů 
„Kdo má čas“ a country kapely „HANESI“ v parku krásném 
pod dohledem patrona úrody, zemědělců, vinařů. Isidora. Za-
končení nočně ranní, s trumpetisty, harmonikářem a skalními 
zpěvačkami a zpěváky.
Ano, zavzpomínal a také zasnil jsem se, co dokážou dobří a při-
činliví lidé zorganizovat ku prospěchu a potěše ostatních, bez 
nároku na odměnu a někdy i bez poděkování. Tak, to jsem chtěl 
tímto říci: DĚKUJI, děkuji, děkuji opravdu všem, co se snaží, 
aby se tu žilo krásně. ČEFEC
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Letošní rok se nám podařilo realizovat 7 týdnů tábora, kde se 
za každý turnus vystřídalo přes 25 dětí týdně, což bylo celkem 
175 míst za celé prázdniny. Podařilo se nám uspokojit nespočet 
rodin, které o prázdninách trvajících 9 týdnů neměly kam své 
děti umístit v dostupné vzdálenosti a hlavně za relativně níz-
kou cenu za týdenní pobyt a stravu.

Letošní rok jsme se konečně odvážili oslovit a zapojit místní 
aktivní lidi. Tak se stali lektory na našich táborech známé tváře 
a celebrity naší obce. Za učitelský sbor to byla paní Lenka Win-
terová, které tímto děkujeme a těšíme se na další spolupráci. 
Byla to velká pomoc a pro nás úleva, když můžeme svěřit naše 
táborové děti někomu zkušenému. Osvědčil se nám mladý ju-
nior Miroslav Brůček, který vedl lego tábory. Jeho vášeň k legu 
byla tím dokonalým pohonem pro nádherné týdny s legem. 

Moc děkujeme dalším lektorům a studentům z řad našich dětí: 
Natalie Hutrová, Marie Hutrová, Hana Křižanová. Je vidět, že 
děti, které vyrůstaly s akcemi Klubu Šakvice, se nebojí postavit 
před skupinu věkově i místně nesourodých dětí a prožít s nimi 
skvělý týden. Doufáme, že se nám tento skvělý tým podaří zís-
kat i na příští roky. Děkujeme.
Klub Šakvice z.s. pořádá příměstské tábory od roku 2013. 
Naším hlavním cílem je udržet tábory dostupné pro rodiny             
s více dětmi, pro samoživitele, ale také pro dnešní rodiče, kteří 
se stali nukleárními rodinami a ocitli se daleko od původních 

 Klub Šakvice, z.s. pořádá tábory a znovu obnovil i keramickou dílnu 
rodin, kde by péči o děti převzali prarodiče a praprarodiče.              
I zde jsou lidé, kteří mají své prarodiče, ale nemohou se na ně 
spolehnout, protože většina babiček a dědečků ještě pracuje. 
Ale pro to jsme tu my!

Celé léto jsme využívali dopoledne prostory v nově zrekon-
struované orlovně. Děkujeme obci za podporu a hledání pro-
stor, aby se tábory mohly realizovat. Děkujeme šakvickým 
hasičům, že nás pustili do svého království. Užili jsme si jak 
malebný dvorek, tak také vybavenou hasičskou klubovnu. Na 
oběd jsme již tradičně chodili do místní restaurace ke Zdence 
a Zdenkovi Kosmačkovým. Děkujeme celému personálu za 
pomoc při náletu až 30 strávníků denně. Jídla byla vždy skvělá 
a obsluha bleskurychlá. Takové podání pomocné ruky je ne-
smírným pohonem pro náš spolek, který funguje s obnovení-
mi v obci již od roku 2007.

Odpoledne jsme využívali místní fotbalové hřiště. Moc si 
vážíme důvěry, s kterou nám byly zapůjčeny klíče od toalet. 
Bylo moc fajn mít možnost si dopustit vodu, omýt si ruce                                   
a využívat zbrusu nové toalety. V odpoledních hodinách jsme 
se přesouvali do sokolovny, čímž děkujeme TJ SOKOL Šakvi-
ce za půjčení sokolovny za minimální poplatek, ve které jsme 
trávili odpoledne, kde jsme se mohli v horkých dnech krásně 
schladit a využívat její zázemí a vybavení. Děti si v prostorách 
užily nádherné chvíle, kdy jsme hráli míčové hry, divadlo, šif-
rovačky a také jsme mohly díky prostoru mít i keramický tábor, 
který absolvovalo 32 dětí týdně. Takové množství dětí jsme si 
mohly dovolit díky dobrovolníkům z řad rodičů a klubových 
dětí, které nám vyrostly do dospělých klubčat a pomáhají. Rádi 
se k nám vrací a zažívají s dětmi to, co mohli zažívat před lety, 
kdy jsme podobné akce tvořili pro ně.

Dva týdny táborů podpořila na lektorném a celodenní stravě 
pro děti MAS Hustopečsko, se kterou jsme od roku 2016 v těs-
né spolupráci, děkujeme za podporu, kterou nám při realizaci 
letošních táborů věnovali. V loňském roce to byla podpora pro 
ukrajinské děti z Ministerstva práce a sociálních věcí, kdy jsme 

tábory provozovaly 3 měsíce, ve dvou vesnicích a to v Lednici   
a Rakvicích. Děti z Ukrajiny nechodily do školy, ale připravo-
valy se a učily se češtinu v našich adaptačních skupinkách od 
června do srpna. Výsledky byly mimořádné, děti, které nemlu-
vily a češtinu nepřijímaly, v září 2022 nastoupily do základních 

a středních škol a zapojily se tak do "běžného" života. Ales-
poň trochu jsme přispěli k pohodě dětí, které tady být nechtěly          
a byly odvezeny od rodiny a kamarádů. Nebyla to lehká práce, 
ale pro klub to byla významná zkušenost. MAS Hustopečsko 
podpořila i náš projekt od roku 2016 do roku 2020, kdy měly 
rodiny příměstské tábory úplně zdarma. Při návštěvě Šakvic 
k nám zavítal i hejtman Jihomoravského kraje. V roce 2023 tá-
bory podpořila i naše obec. Děkujeme. Rodiče přispívali jen 
na provoz dalších aktivit klubu. Dále se snažíme hledat dotace 
od JMK, kde se nám daří získávat peníze pro rodinnou a me-
zigenerační politiku. Letos se právě jedná o tvořivé dílny, kde 
chceme podpořit propojení dětí, rodičů a prarodičů.
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A proč vlastně keramika?
Modelování z keramické hlíny rozvíjí prostorové výtvarné cí-
tění, jemnou motoriku prstů a manuální zručnost. Skvěle pů-
sobí na uvolnění emocí a na celkové uklidnění. V kroužcích 
pozorujeme, že i velmi živé děti se při keramickém tvoření 
zklidní a desítky minut v tichosti zaujatě pracují. Postupně 

jsou seznamovány s různými technikami práce s hlínou. Při-
tom se postupuje pomalu a názorně, takže i když je potřeba se 
seznámit s řadou řemeslných pravidel a osvojit si dovednosti 
práce s hlínou, při dobrém vedení, o což se snažíme, to děti 
zvládají lehce. Při sochání pak děti rozvíjejí zejména fantazii. 
Téma a technika jsou většinou zadány, ale to, jakým způsobem 
je zpracují, je čistě na nich samotných. Občas zařazujeme tzv. 
volná témata, každý tvoří, co chce a jak chce. Toto ovšem kori-
gujeme, protože rodiče už nemají výrobky kam dávat, a proto 
se také zaměřujeme na "užitnou keramiku", tedy na předměty, 
které se v prostoru rozplynou a využívají se buď denně, nebo 

příležitostně, ale nejsou to takzvané "lapače prachu".
Tvorba z keramické hlíny je tvořivý proces. Nejprve si v hla-
vě vytvoříte model výrobku, můžete si ho načrtnout na papír, 
vezmete hlínu a vyrábíte. Nebo glazujete, engobujete. Čas-
to jste prací tak pohlceni, že přestanete vnímat okolí. Jsou to 
okamžiky, kdy maximálně relaxujete a současně se velmi učíte.       
V takové chvíli ani děti nejsou rády, pokud jsou rušeny, pro-
to jim toto "tvůrčí zaujetí" dopřáváme naplno prožít. Výrobek 
je hotov, vypálen v peci a přichází úžasný okamžik. Uvidíte 
ho! Někdy není úplně podle vašich původních představ, ale je 
krásný a vytvořili jste ho sami!

Za Klub Šakvice, z.s Lenka Podborská a Jarka Hutrová

Spolek Klub Šakvice hraje významnou roli na poli rodinné-
ho a komunitního života nejen v naší obci. Věříme, že nově 
nabitá energie z projektů nás ani v příštích letech neopustí                            
a budeme mít oči na šťopkách a dotační možnosti pilně pročí-
tat a zpracovávat, aby děti nadále prožívaly hezké léto v krás-
ných Šakvicích a rodiny si to mohly také dovolit.

Keramika provázela náš klub od počátku. S keramikou náš 
klub zamířil do školy a po dva roky jsme vedly kroužek kera-
miky pod školou a také večerní kurzy pro dospělé. Kvůli velké 
oblibě byly kroužky nakonec dva. Keramika je stále naše srd-
cová záležitost a tak díky paní starostce, která nám pomáhala 
najít vhodné prostory, aby mohla Keramika Šakvice opět dý-
chat. Obec nám také poskytla potřebné vybavení do dílny.
Prostor pro keramiku se podařilo najít v  místní firmě Vit-

rotree. Děkujeme vedení firmy. Prostor je prosvětlený byt, kte-
rý donedávna sloužil jako azyl pro ukrajinskou rodinu. Byt se 
uvolnil a tak jsme si pronajaly prostory my. Klub má konečně 

své místo pro keramické kroužky. Kurzy vedeme v 5 blocích. 
V úterý od 13:30 je keramika pro děti +10 let, ve středu od 
16:30 je keramika pro mladší děti. Možná se ptáte, proč by to-
hle všechno mělo být určeno pouze pro děti, a máte pravdu.       

I pro dospělé jsou určeny kurzy keramiky. A tak máme večerní 
keramický kurz pro dospělé ve středu od 18:30 hodin. Kurzy 
úterní a středeční vede Lenka Podborská, jedna ze zakladate-
lek Klubu Šakvice pro malé a velké lidi z roku 2013 doposud,                                                  
a díky několikaleté přípravě v keramických a kreativních tech-
nikách je tvořivá keramička. Pátky jsou doménou Jarky Hutro-
vé, zakladatelky původního klubu pro maminky Prťata od 
roku 2007 doposud. Jarka je vystudovaná keramička. V pátek 
děti chodí od 17 do 18:30, tito malí keramici mají již 2 leté 
zkušenosti, protože docházeli k Jarce už dříve na hry s hlínou                                                                                  
v rámci klubového setkání. V pátek po dětech přicházejí do-
spělí na večerní keramiku, která je od 19 do 21 hodiny. Tímto 
vás také srdečně zveme do naší keramické dílny, která bude 

mít brzy den otevřených dveří a také na den otevřené ko-
munitní dílny, kdy si budete moci sami vyzkoušet relaxační 
techniky, které keramika bezpochyby nese. Pokud máte zájem                                                             
o některý z kurzů přihlašujte se na klubsakvice@email.cz, nebo 
na tel. čísle: 773 085 163.
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 Prapor Orelské jednoty Šakvice
Poděkování paní Svobodové Marii, 
Výhon 410, Šakvice, která nám na obec 
přinesla dochovaný prapor Orelské 
jednoty Šakvice, který bude vystaven    
v budově Orlovny. Cílem této křesťan-
ské organizace byla výchova mladých 
lidí a dětí zejména prostřednictvím 
sportovních aktivit. Vlastními silami 
zbudovali budovu Orlovny v Šakvicích 
v roce 1928.


